MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOSECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS SERRINHA

Edital de Re ficação Nº 29, de 19 de junho de 2023 Edital de Re ficação Nº 29, de 19 de junho de 2023

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SERRINHAO DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SERRINHA, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Portaria de Pessoal n° n° 285 de 18/03/22, publicada no DOU de DOU em 21/03/22, e de
acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, em conformidade com
a Lei N°. 9.394, de 20 de dezembro de 1996, alterada pela Lei nº 12.796, de 04 de abril de 2013 e ainda considerando a Portaria
MEC nº 18, de 11 de outubro de 2012, torna público a re ficação dos Editais n° 23, de 12 de Maio de 2023, Nº 24, de 17 de
Maio de 2023 e Nº25 de 24 de maio de 2023, Nº25 de 24 de maio de 2023 e Nº26 de 02 de junho de 2023 referente ao
processo de seleção de candidatos(as) para preenchimento de vagas remanescentes em cursos de graduação.

ONDE SE LÊ:ONDE SE LÊ:

8. DA ENTREVISTA PELA BANCA DE VERIFICAÇÃO DE AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL

8.7.3. O(a) candidato(a) que, convocado para entrevista com a Banca de Verificação da Autodeclaração Étnico-
Racial, não puder comparecer ao procedimento de heteroidentificação será eliminado(a) do processo seletivo,
não cabendo recurso.

LEIA_SE:LEIA_SE:

8. DA ENTREVISTA PELA BANCA DE VERIFICAÇÃO DE AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL

8.7.3. O(a) candidato(a) que, convocado para entrevista com a Banca de Verificação da Autodeclaração Étnico-
Racial, não puder comparecer ao procedimento de heteroidentificação será automaticamente migrado para as
vagas de ampla concorrência.

ONDE SE LÊ:ONDE SE LÊ:

7. CRONOGRAMA7. CRONOGRAMA

7.1 O cronograma estabelecido para as a vidades deste edital:

EtapaEtapa DataData

Publicação do Edital 12/05/2023

Recursos para impugnação do Edital 15/05/2023

Publicação do Edital final 16/05/2023

Inscrição dos(as) candidatos(as), de forma presencial, na
Secretaria de Registros Acadêmicos (SRA) do IF Baiano.

17/05/2023 a 30/05/2023

Publicação da Lista Preliminar de Candidatos(as) Homologados 02/06/2023

Interposição de recursos contra Lista Preliminar de
Candidatos(as) Homologados

05/06/2023 até às 13:00

Publicação da Lista Final de Candidatos(as) Homologados 05/06/2023

Convocação da Comissão de Heteroiden ficação 06/06/2023

Realização da Banca de Heteroiden ficação 07/06/2023

Resultado Preliminar da Banca de Heteroiden ficação 14/06/2023

Período de recurso para o resultado da aferição da Banca de
Heteroiden ficação

15/06/2023

Resultado final das Bancas de Heteroiden ficação pós recurso 16/06/2023

Publicação do Resultado Preliminar 19/06/2023

Interposição de recursos contra o resultado preliminar 20/06/2023

Publicação do Resultado Final 21/06/2023

Matrículas 22/06/2023 a 03/07/2023

LEIA-SE:LEIA-SE:

7.7.  CRONOGRAMACRONOGRAMA

7.1 O cronograma estabelecido para as a vidades deste edital:

EtapaEtapa DataData

Publicação do Edital 12/05/2023

Recursos para impugnação do Edital 15/05/2023

Publicação do Edital final 16/05/2023

Inscrição dos(as) candidatos(as), de forma presencial, na
Secretaria de Registros Acadêmicos (SRA) do IF Baiano.

17/05/2023 a 30/05/2023

Publicação da Lista Preliminar de Candidatos(as) Homologados 02/06/2023

Interposição de recursos contra Lista Preliminar de
Candidatos(as) Homologados

05/06/2023 até às 13:00

Publicação da Lista Final de Candidatos(as) Homologados 05/06/2023

Convocação da Comissão de Heteroiden ficação 06/06/2023

Realização da Banca de Heteroiden ficação 07/06/2023

Resultado Preliminar da Banca de Heteroiden ficação 14/06/2023

Período de recurso para o resultado da aferição da Banca de
Heteroiden ficação

15/06/2023

Código Verificador:
Código de
Autenticação:

Resultado final das Bancas de Heteroiden ficação pós recurso 16/06/2023

Publicação do Resultado Preliminar 19/06/2023

Interposição de recursos contra o resultado preliminar 20/06/2023

Publicação do Resultado Final 21/06/2023

Publicação da quan dade de vagas não preenchidas do curso de

Gestão de Coopera vas

21/06/2023

Demonstração de interesse dos candidatos da lista de espera do

curso de Ciências Biológicas na ocupação das vagas não

preenchidas do curso de Gestão de Coopera vas. Enviar email

para prosel.sisu@i aiano.edu.br informando Nome do candidato,

CPF e telefone de contato.

21/06/2023 a 23/06/2023

Publicação da convocação para matrícula dos candidatos do curso

de Ciências Biológicas que demonstraram interesse em ocupar as

vagas não preenchidas no curso de Gestão de Coopera vas.

26/06/2023

Matrículas 26/06/2023 a 03/07/2023

SERÁ INCLUÍDO UMA NOVA SEÇÃO NO EDITAL:

11. DO APROVEITAMENTO DAS VAGAS NÃO PREENCHIDAS DE UM CURSO PELA LISTA DE ESPERA DOS
CANDIDATOS DE OUTRO CURSO

11.1. Se o número de candidatos inscritos e homologados dos cursos for maior que a quantidade de vagas
ofertadas, será formada uma lista de espera que será chamada à medida que candidatos convocados  não
efetivem o seu respectivo processo de matrícula.

11.2. As vagas não preenchidas de um curso, pode ser preenchida pelos candidatos da lista de espera de outro
curso.

11.3. Os candidatos da lista de espera de um determinado curso, que desejarem ocupar uma das vagas não
preenchidas do outro curso, devem manifestar esse interesse enviado um e-mail para
prosel.sisu@serrinha.ifbaiano.edu.br. No corpo do e-mail, o candidato deve informar seu nome, CPF e telefone de
contato.

11.3. Caso o número de candidatos interessados na ocupação das vagas não preenchidas de outro curso for
maior que a quantidade de vagas oferecidas, o critério de seleção será o mesmo determinado na seção 4 (4. DA
CLASSIFICAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS)) do edital 23 do dia 12 de Maio de 2023 .

11.3. O período de manifestação de interesse na ocupação das vagas não preenchidas de outro curso, será
informado no cronograma deste edital.

As demais disposições dos Editais nº. 23, de 12 de Maio de 2023, e  Nº 24, de 17 de Maio de 2023 seguem inalteradas.

Documento assinado eletronicamente por:
Leandro dos Santos Damasceno, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SER-DG, em 20/06/2023 11:02:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

451082
2073ab0bd9

	Documento assinado eletronicamente por: